
 

2. 現最終処分場の概要 
 

現最終処分場の概要 2.1 

現最終処分場は、昭和 52 年 8 月に供用開始した松阪市一般廃棄物最終処分場北部処理場の残

余容量逼迫に伴い、松阪市上川町、山添町地内に整備され平成 11 年に供用を開始した。現最終

処分場の概要を表 2-1-1 に示す。 

 

表 2-1-1 現最終処分場の概要 

項  目 内  容 
所 在 地 松阪市上川町・山添町地内 
施 設 の 種 類  一般廃棄物最終処分場 
埋 立 対 象 物  焼却灰、瓦礫等埋立物、家庭から出る土砂 
事 業 面 積 80,900 m2 
埋 立 面 積 29,400 m2 
埋 立 容 量 219,000 m3 
埋 立 高 さ 10 m 
埋 立 構 造 準好気性埋立 
浸出水処理施設 平均 190 m3/日 
浸出水貯留槽  4,500 m3 

浸出水処理方式 
凝集沈殿法＋接触曝気法＋凝集沈殿法＋砂ろ過法＋活性炭吸着法 
＋キレート吸着法＋消毒 

貯 留 構 造 物  土堰堤 

遮 水 工 

上段部：鉄筋コンクリート+自己修復型不織布+アスファルト含浸シート 
    +遮光シート+鉄筋コンクリート 
下段部：鉄筋コンクリート+自己修復型不織布+合成ゴムシート 
    +フェルトマット+鉄筋コンクリート 

放 流 先 河 川  真盛川（金剛川水系・2 級河川） 

 

 

写真 2-1-1 現最終処分場（供用開始時）  
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埋立実績と予測 2.2 

現最終処分場の埋立実績と今後の埋立量の推計を表 2-2-1 に示す。現最終処分場の埋立は平成

38(2026)年度に完了する見込みである。 

 

表 2-2-1 現最終処分場の埋立実績と推計 

 
覆土量 合　計 累　積

t m
3

m
3

m
3

m
3

（事前搬入） 11,009 11,009 11,009 覆土のみを事前搬入

平成11(1999)年度 9,914 7,932 714 8,646 19,655
平成12(2000)年度 8,564 6,852 616 7,468 27,123
平成13(2001)年度 8,090 6,472 582 7,054 34,177
平成14(2002)年度 8,015 6,412 577 6,989 41,166
平成15(2003)年度 8,376 6,701 603 7,304 48,470
平成16(2004)年度 8,670 6,936 624 7,560 56,030
平成17(2005)年度 7,927 6,342 570 6,912 62,942
平成18(2006)年度 7,905 6,324 569 6,893 69,835
平成19(2007)年度 8,145 6,516 586 7,102 76,937
平成20(2008)年度 8,199 6,560 590 7,150 84,087
平成21(2009)年度 8,252 6,602 594 7,196 91,283
平成22(2010)年度 7,688 6,151 554 6,705 97,988
平成23(2011)年度 7,018 5,615 505 6,120 104,108
平成24(2012)年度 7,289 5,832 525 6,357 110,465
平成25(2013)年度 6,977 5,582 502 6,084 116,549
平成26(2014)年度 6,752 5,402 486 5,888 122,437
平成27(2015)年度 8,096 6,477 583 7,060 129,497 ごみ処理体制の一元化

平成28(2016)年度 7,995 5,947 535 6,482 135,979
平成29(2017)年度 7,862 5,837 525 6,362 142,341
平成30(2018)年度 7,727 5,727 515 6,242 148,583
平成31(2019)年度 7,594 5,621 506 6,127 154,710
平成32(2020)年度 7,465 5,519 497 6,016 160,726
平成33(2021)年度 7,320 5,406 487 5,893 166,619
平成34(2022)年度 7,178 5,297 477 5,774 172,393
平成35(2023)年度 7,039 5,191 467 5,658 178,051
平成36(2024)年度 6,903 5,088 458 5,546 183,597
平成37(2025)年度 6,770 4,987 449 5,436 189,033
平成38(2026)年度 6,639 4,889 440 5,329 194,362 最終覆土敷設後、埋立完了

216,369 168,217 26,145 194,362

※推計値は「一般廃棄物（ごみ）処理基本計画　平成29年　松阪市」の推計結果を基に編集した。
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